considerandam : ut dicatur *ἵνα μὴ*, & non seorsim solum *ἵνα*, ut hæc ratio quoque me movit, ut non minus ac antea, quoad particulam *ἵνα* solam, cuncta N. T. loca perquisiverim num Dn. Bokelmanni prætenfa mitior interpretatio alicubi menti meæ se exhibeat.

§. 10.

Sed ut, verum fatear, loca Novi Testamenti, quorum centum numeravi, in quibus *ἵνα μὴ* leguntur, Lexicis græcis, quoad significationem *ne* vel *ut ne*, ne unico quidem loco excepto, exactissime respondentia repperi, irrefragabili argumento, loca quæstionis sensum fundere negativum vi vocabulorum horum, *ἵνα μὴ*. Si unius loci significatio varia particularum istarum observari posset; aliqua dubitatio de sensu contrario oriri posset; sed cum unanimis, eadem in singulis detur significatio, non video qua ratione, qua auctoritate, nos germani græcis vocabulis alium tribueremus sensum, quam quem genius & indoles linguæ iis vulgo assignat.

§. 11.

Pergam tandem ad particulam *μὴ ποτε*: hæc particulæ quandoque conjunctim, quandoque separatim ponuntur, significatione tamen nihil mutata. Significant autem, *nonnunquam*, *ne inquam*, *ne quando*, *ne forte*: Interrogative, *num*. Dubitative *num*. Jam quæritur, quæ significatio locis citatis Marc. IV. 12. & Luc. VIII. 10. sit eligenda & alteri præferenda? Dn. Bokelmannus pertendit particulas reddendas esse dubitative, *num forte*, vi §. I. Decem octo loca dantur in Novo Testamento, in quibus legere licet *μὴ ποτε*, si duo loca citata de numero detrahas:

videlicet Matth. V. v. 25. VII. v. 6. XIII. v. 15. XV. v. 32. XVII. v. 64. [Marc. IV. v. 12.] XIV. v. 2. Lucæ IV. v. 12. Joh. VII. v. 26. Interrogative Act. XXVIII. v. 27. [est locus parallelus Matth. XIII. 15.] 1. Cor. VIII. v. 9. 2. Cor. XI. v. 3. Gal. II. v. 2. IV. v. 11. 2. Tim. II. v. 25. Hebr. II. v. 1. III. 12. IV. 1. IX. 17.

Hic observari velim quod 1. Cor. VIII. 9. Cor. XI. Gal. II. habeant *μητῶς*, vocabulum *ισαδύναμον*, & nunquam alium sensum fundans; nisi, *ne*, *nequando*, *neforte*, nunquam autem, *numforte*, aut dubitative, sed semper negative quominus id, quod verbis indicatur fiat, vel effectum suum sortiatur; ut loca inspicienti, ad oculus patebit: Quare rationi magis convenire duco, si in Novo Testamento consueta significatio vocabulorum & perpetua retineatur. Quam si alia & nova *ἰδίας ἐπιλύσεως* adoptetur: ego enim malim cum Spiritu Sancto & Sacra Scriptura loqui & sentire, quam aliam auctoritatem sequi.

§. 12.

Hinc patet, particulas hasce, nonnisi negandi vim & significationem admittentes totam propositionem locorum citatorum reddere negativam & nullo modo affirmativam, quemadmodum Dn. Bokelmannus & Dn. Præses ejus Gesenius Professor Græcæ Linguæ vi §. 1. commentari, asserere, vel verba locorum interpretari volunt. Cum enim conjunctio *ἵνα* in locis controversis non sola, sed conjunctim cum Particula *μη*, conjungatur & necessario quidem conjungi debeat, si connexio verborum & sensus illorum salvus & integer manere

manere & conservari debeat, ἵνα μὴ autem in toto Novo Testamento negationem semper & ubique includat per §. 10. Tertio μήποτε, quando particulas ἵνα μὴ comitatur constanter negandi vim & cautionem, quæ in Novo Testam. sacro subjicitur & ponitur, ne forsan futura; ne forte illa, vel quo minus illa effectui detur postulet: A mente & ratione prorsus alienum videtur, si quis propositionem, in qua hi modi loquendi usurpantur & istæ particulae obviæ sunt & adhibentur, & necessario negativam reddere velit affirmativam. Hoc si in interpretanda Sacra Scriptura liceret, annon hoc esset facere ex οὐ ναί, & Jesum, os veritatis, bilinguem, quod absit; annon Servatori in os contradiceretur qui expressis verbis negavit Matth. XIII. v. 11. Ὑμῖν δέδοται γινῶναι τὰ μυστήρια τῆς βασιλείας τοῦ θεοῦ, ἐκείνοις, illis, cum quibus in parabolis locutus sum δὲ οὐ δέδοται, vero non datum. Certe isti qui verba ita contra mentem Christi interpretantur ipsi mihi videntur τὰς ὀφθαλμὰς κενάμυκεναι.

§. 13.

His jam notatis addere liceat examen interpretationis in tota sua connexionione, in qua 1^o. memoria digna notatu est ingenua confessio, quam his de locis publice profitentur Auctores Theleos hujus. Ob gleich dieser Ort, dem ersten Anblick nach, vielen hart, und so vorkommen ist, als wenn hierinnen eine Vertheidung des unbedingten Rathschlusses enthalten wäre. Quamvis autem supra §. 4. declaraverim me hanc materiam & controversiam jam non ventilaturum; quia tamen, ut ictum hunc formidabilem devitaret, Dn. Bekelmannum se abripi passum esse

video, ut locis supra citatis sensum plane alienum & perversum Sacrae Scripturae, connexioni verborum, indoli linguae graecae & menti JESU CHRISTI, licet clarissimae, prorsus adversum & contrarium, interpretatione sua, qua particulam ἵνα per quia vertit, particulae ἵνα μὴ quae tamen in locis propositis adsunt, significationem non tangat, sed studio omittat, in qua autem Emphaticis sensus locorum latet, & vocabulum μήποτε aliter quam Sacrae Scripturae mos est torquat, nempe quod loco *ne forte*, ei significatum *num forte* tribuat, adeoque ex propositione apertissime negante, cudat affirmantem: merito temeritati ejus obviam eundem & verum sacri Textus sensum & apertam veritatem contra ἑρβλώσεις quasvis defendendam aequum esse duxi: Ut igitur e diverticulo in viam redeam, Confessio supra citata ait: In locis adductis primo intuitu verba prout vulgus & Reformati intelligunt [interpretatio enim cuiusvis obvia iis nempe in locis, sudes in oculis est] dura multis visa esse, dura &c. [reliqua lubens praetereo: Quippe a scopo meo aliena] quippe quae & oculos & mentem feriebant, rationi non adeo contraria sunt; quod enim multis ita & non aliter se habere videtur à vero haud procul abesse ducitur.